ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

¹Em anexo os trechos que serão contemplados com a pavimentação asfáltica.

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83)3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br
www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _________/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno
da Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta
Casa Legislativa ao Senhor Deusdete Queiroga Filho, Secretário de Estado da
Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, solicitamos a criação
de uma 3ª faixa em rodovias de pista simples na PB – 105 com extensão de 1.5
km em pavimentação asfáltica do tipo CBUQ no trecho que liga as cidades de
Bananeiras a Solânea – PB.

JUSTIFICATIVA

 Em rodovias com 3ª faixa, os veículos mais lentos são motivados a
trafegar sobre a faixa mais à direita, liberando a faixa principal para os veículos
mais rápidos. A necessidade de implantar uma 3ª faixa se justifica quando a
inclinação do aclive, o volume de tráfego e o percentual de veículos pesados se
combinam para degradar a operação da rodovia.

 Os municípios de Solânea e Bananeiras recebem um grande fluxo
de veículos diariamente de cidade circos vizinhas, caminhões que transportam a
produção local e turistas que busca o conhecimento da riquezas naturais,
culturais e históricas da região, causando um fluxo lento no percurso de subida
que ligas as cidades de Bananeiras a Solânea. Além de diminuir o tempo de
viagem de veículos leves, a 3ª faixa proporciona a redução de acidentes inerentes
a manobras de ultrapassagens forçadas¹.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

9.610

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

¹Em anexo os trechos que serão contemplados com a pavimentação asfáltica.

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83)3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br
www.chio.com.br

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada aos Prefeitos e as Câmaras de
Vereadores dos municípios de Bananeiras e Solânea – PB.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

¹Em anexo os trechos que serão contemplados com a pavimentação asfáltica.

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83)3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br
www.chio.com.br

ANEXO

MAPA PROPOSTO

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br